R E Q U E R I M E N T O  Nº. 317
SESSÃO ORDINÁRIA DE 5/4/2010
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que o orçamento previsto para a Secretaria Municipal de Saúde em 2010 é de aproximadamente R$ 30 milhões;

CONSIDERANDO que ainda são poucas as políticas públicas desenvolvidas pela referida Secretaria objetivando a prevenção de doenças, fato que acaba resultando em um maior gasto com remédios e consultas;

CONSIDERANDO a importância da prática constante de exercícios físicos e de uma alimentação adequada para a saúde, e que tais hábitos representam economia de dinheiro público com remédios e atendimentos médicos,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, JOÃO CURY NETO, e ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Saúde, ANTÔNIO LUIZ CALDAS JÚNIOR, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informem sobre a possibilidade de viabilizar estudos técnicos visando à contratação de profissionais de Educação Física e Nutrição para os Postos de Saúde de nosso município.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 5 de abril de 2010.

Vereador Autor PROF. NENÊ

PSB
wlf